

临沂市发电

发电单位 临沂市商务局

签批 张洪永

等级 · 明电

临商务明电〔2021〕7号

关于 1-6 月全市商务运行情况的通报

各县区、临沂高新技术产业开发区、临沂经济技术开发区、临沂临港经济开发区、临沂商城管委会、临沂综合保税区商务主管部门，各县区省级经济开发区管委会：

今年以来，全市商务系统认真贯彻落实市委市政府工作部署，紧紧围绕“六强、六富、六精”任务目标，主动担当作为，强化工作创新，全力打造对外开放新高地，推动全市商务工作稳健开局，保持良好发展态势。

一、内贸流通

1-6 月份，全市实现社会消费品零售总额 1496 亿元，同比增长 27.7%。1-6 月份，全市实现网络零售额 195.77 亿元，居全省

第3位，同比增长25.6%；实现农产品网络零售额16.05亿元，同比增长9.6%；全市网络零售店铺数共有17.7万家，直接从业人数18万人、同比增长25.6%。1-6月份，全市共举办各类会展活动72个，其中展览活动37个，论坛节庆活动35个；各类展览活动共计展位数3.68万个，参展企业12350家，展出总面积73.6万平方米，实现展会交易额114.2亿元。

二、对外贸易

1-6月份，全市实现进出口634.2亿元，比去年同期（下同）增长56.5%。其中，出口544.2亿元，增长63.2%；进口90.1亿元，增长25.6%。6月当月，进出口105.1亿元，同比增长17.3%，其中，出口90亿元，同比增长21.8%；进口15.1亿元，同比下降3.9%。

市场采购助力出口稳增长。1-6月份，市场采购贸易方式进出口244.5亿元，增长130%，占38.6%，提升12.3个百分点。**民营企业成长为外贸主力。**1-6月份，民营企业进出口占比87.7%，民营企业进出口555.9亿元，增长55.2%，占87.7%。**东盟、韩国分列临沂贸易市场前两位。**东盟为临沂市第1大贸易市场，进出口124.1亿元，增长83.8%，占19.6%；韩国为临沂市第2大贸易市场，进出口79亿元，下降11.7%，占12.5%。**对一带一路市场稳定增长。**对一带一路沿线国家进出口259.4亿元，增长75.5%，占40.9%；对RCEP签署国进出口244.8亿元，增长33.9%，占38.6%。**主要出口商品。**机电产品出口179.4亿元，

增长 111%。劳动密集型产品出口 133.3 亿元，增长 31.5%。胶合板及类似多层板出口 37.7 亿元，增长 38.1%。**主要进口商品。**大宗商品进口 29.7 亿元，下降 2%；农产品进口 29.4 亿元，增长 46.3%；机电产品进口 17.9 亿元，增长 41.8%；初级形状的塑料进口 11.3 亿元，增长 15.3%。

三、利用外资

1-6 月份，全市新备案外资项目 49 个，同比增长-5.77%；商务部累计认定外资（FDI）69258 万美元，在全省排名第 5 位；同比增长 279.56%，在全省排名第四位。其中，今年新到账外资（FDI）10621 万美元，制造业利用外资 2782 万美元，日韩利用外资 1400 万美元。

从新备案项目看，42 个项目来自亚洲，其中香港 25 个，新加坡、韩国各 4 个，日本、台湾各 3 个，也门、约旦、阿联酋各 1 个；来自欧洲 3 个，英国、波兰、葡萄牙各 1 个；来自非洲 4 个，利比亚、尼日利亚、加纳、肯尼亚各 1 个。第一产业 1 个，第二产业 23 个，其中制造业项目 20 个，第三产业 25 个。

县区分布。兰山区新设 7 个项目，沂水县、罗庄区各 6 个、河东区 5 个，郯城 4 个，平邑县、蒙阴县、经济区、综保区各 3 个，高新区、沂南县、临港区各 2 个，兰陵县、费县、临沭县各新设 1 个项目。

从实际利用外资情况看，亚洲是我市利用外资的重要来源地，到位外资额 64138 万美元，占累计利用外资额的 92.61%；

其中香港到位外资 54841 万美元，占累计利用外资的 79.18%；韩国到位外资 5057 万美元，占累计利用外资的 7.30%，日本到位外资 3253 万美元，占累计利用外资的 4.70%。第二产业实际利用外资 16016 万美元，占全市利用外资额的 23.13%，全部为制造业利用外资；第三产业实际利用外资 53242 万美元，占全市利用外资额的 76.87%，其中金融业，批发和零售业，信息传输、计算机服务和软件业，交通运输、仓储和邮政业，文化、体育和娱乐业，租赁和商务服务业，科技推广与应用服务业，房地产业等分别利用外资 15500 万美元、10518 万美元、7638 万美元、7046 万美元、3738 万美元、3295 万美元、2977 万美元、2000 万美元。

县区情况。2021 年新到外资额超过 500 万美元的有 9 个县区，分别是河东区 2558 万美元；临港区 2418 万美元；高新区 953 万美元；费县 936 万美元；莒南县 848 万美元；沂水县 621 万美元；蒙阴县 607 万美元；平邑县 558 万美元；郯城县 509 万美元；其它县区 2021 年新到外资额均不足 500 万美元，分别是沂南县 499 万美元；临沭县 80 万美元；罗庄区 20 万美元；兰山区 13 万美元；兰陵县 1 万美元。经开区、综保区 2021 年度尚未有新外资到位。

四、对外经济合作

1-6 月份，我市 12 家企业实现对外实际投资，对外实际投资额 29365.1 万元，增长 237.4%。对外承包工程完成营业额 36294 万元，同比增长 16.5%。外派劳务人员 61 人，同比增长 48.8%。

对外投资重点项目：6 月份，3 家企业实现对外实际投资

1775.2 万元。奥德集团有限公司在安哥拉建设奥德工业园有限公司，实物投资 1454.9 万元，主要进行工业园基础设施建设、管理与咨询服务，建材生产与销售；山东冠宇国际贸易有限公司在澳大利亚投资富乐士农业开发有限公司，实物投资 19.9 万元，主要进行蔬菜、花卉、苗木的种植、销售；山东布恩饲料集团有限公司在坦桑尼亚建设布恩坦桑尼亚有限公司，实物投资 300.3 万元，主要进行畜禽饲料的生产与销售。

对外承包工程：天元建设集团在乍得建设的乍得恩贾梅国际商业中心，合同额 87204 万元。

附件：

- 1、1-6 月份各县区实际利用外资情况表
- 2、1-6 月份各县区对外实际投资情况表

2021 年 7 月 26 日

附件 1:

1-6 月份各县区实际利用外资情况表

金额单位: 万美元

县区 (开发区)	今年新到 账外资额 (FDI)	位 次	新到账制造 业外资	位 次	任务完 成率	新到账 日韩资	位 次	任务完 成率
总值	10621		2782			1400		
兰山区	13	12	0	10	0.0%	0	7	0.0%
罗庄区	20	11	0	10	0.0%	0	7	0.0%
河东区	2558	2	58	9	1.3%	0	7	0.0%
郯城县	509	8	92	7	2.3%	417	2	41.7%
兰陵县	1	13	0	10	0.0%	1	6	0.1%
沂水县	621	5	395	4	9.9%	50	5	5.0%
沂南县	499	9	499	3	12.5%	0	7	0.0%
平邑县	558	7	558	2	14.0%	58	4	5.8%
费 县	936	4	147	6	3.7%	789	1	78.9%
蒙阴县	607	6	0	10	0.0%	0	7	0.0%
莒南县 临港区	3266	1	763	1	19.1%	85	3	8.5%
临沭县	80	10	80	8	2.0%	0	7	0.0%
高新区	953	3	190	5	4.2%	0	7	0.0%
经济区	0	14	0	10	0.0%	0	7	0.0%
综保区	0	14	0	10	0.0%	0	7	0.0%

备注: 1.上半年商务部累计认定外资(FDI) 6.9 亿美元(含制造业 1.6 亿美元, 日韩资 8310 万美元), 其中各县区、开发区今年新到账外资 1.06 亿美元, 今年新到账制造业外资 2782 万美元, 日韩外资 1400 万美元。2.莒南县和临港区合并计算。

附件 2:

1-6 月份各县区对外实际投资情况表

金额单位：万元

县区（开发区）	境外实际投资额	同比	比重
总 值	29365.1	237.4	100.0
兰山区	15542.0	2328.8	52.9
罗庄区			0.0
河东区	10430.6	132.5	35.5
郯城县			0.0
兰陵县			0.0
沂水县			0.0
沂南县			0.0
平邑县	2177.1		7.4
费县			0.0
蒙阴县	196.5	76.9	0.7
莒南县			0.0
临沭县	64.7	-74.4	0.2
高新区	385.7	-69.5	1.3
经济区			0.0
临港区	567.6	-68.1	1.9

(此页无正文)

抄报：市委、市人大、市政府、市政协领导。

抄送：各县区委书记、县区长、分管县区长，临沂高新技术产业开发区、临沂经济技术开发区、临沂临港经济开发区、临沂商城、临沂综合保税区
党工委书记、管委会主任、分管主任，市直有关部门。

本局：局领导，各科室、各单位。

共印 100 份